ret: ne hostibus proderet: precabantur: sed pro se potius uteretur: q̄ diu & animis & corporibus inspirarit. Hæc simul oēs suppliciter: rogabat. Vnus aut ex obscurioribus ubi substulisset ensem dixissetq: Scito Cæsar sic omnis esse pro te instructos seipsum iugulavit. At horum nihil Otonem fregit: sed clara atq̄ constāti facie circunquaq̄ agens oculos: Hunc ait o cōmilitones diem illo duco beatorem quo me primum fecistis imperatorem: cum uos talis intueor & talibus sum dignus existimatus. At nolite eo me priuare: quod maius est pulchre mori pro tātis talibusq̄ ciuib: si Romanorum sum dignus imperio nequaq̄ meæ mihi animæ pro patria parcendum est. Scio uictoriā esse hostibus neq̄ firmam neq̄ ualidam: annuntiant nostras e Mysia uires non multorum dierum iter abesse quandoquidem in adriam iā descendunt. Asia & Syria & ægyptus & qui cū iudæis exercitum bellū gerūt nobiscum sunt: senatus & hostium filii atq̄ uxores penes nos sunt: sed neq̄ aduersus Hannibalē: neq̄ aduersus Pyrrhum: neq̄ aduersus Cymbros bellū est pro Italia: sed cum Romanis bellum gerentes ambo patrīam & uincentes & uicti iniuria afficimus. Nā uictoriae bonum patriæ malum est. Sæpe mihi creditæ mori malim q̄ imperare. Haud enim uideo: cui tāto emolumento Romanis futurus sim: ubi uicero: quanto si meipsum dedero pro pace & cōcordia: & ne rursus talem diem uideat italia. Vbi talia dissenseret: & eos qui accingere hortariq̄ nitebātur: refellisset: & amicis & senatorib: qui aderant abire iussis: ad eos uero qui aberāt: ac etiam ad ciuitates missis litteris ut cadauera honorifice secureq̄ tollerent: accersitum fratris filium Coceum adhuc adolescentem: ut auderet neq̄ timeret Vitellium est ortatus: & ut matrem & domum & uxorem ipse tāquā proprios curās tueref Nam iccirco non ipsum adoptauisse cum uolebat: sed distulisse: quoniam meminisset Cæsarī contemnētis atq̄ abnuentis adoptionem: quo si uicisset secum una speraret: sin uictus esset ne ipse ante periret. Illud autem inquit o fili ad postremum tibi præcipio: ut neq̄ omnino obliuiscaris: nec admodū memineris: q̄ Cæsarē patruum habueris. Post hæc autē paulopost tumultū clamoremq̄ audiuit ad fores. Nā milites senatorib: qui abibant minitabantur si abscessissent imperatorem deserentes & nō mansissent: fore ut eos iugularent. Rursus igitur metuens illis uiris: uenit in conspectum. Et ubi uisus est a militibus nō precibus ac mansuetudine: sed asperitate & ira ut qui ad tumultum maxime respiceret: effecit: ut abiēt cedentes hi quidem ac perterriti. Cum iam esset uespera sitiq̄ teneretur. Paululū aquæbabit & cū duos haberet enses. diu urriusq̄ aciem didicit: Redditoḡ uno altero ad cistellas accæpit: atq̄ domesticos uocauit: eisq̄ benigne pecunias suas distribuit. Huic plures: illi pauciores non tanq̄ de alienis prodigus: sed id pro dignitate atque moderate diligenter obseruans. Vbi uero hos ab se dimisisset: iā quod reliquum erat noctis quiescebat: sed ita ut cubicularii sentirent eum grauiter dormire. Mane autem uocato liberto quo utebatur contubernali imperauit ut quid senatores agerent disceret. Et cum accæpisset factum esse iis qui abiērant: ut cuiq̄ opus fuerat: uade igit̄ inquit tu. At te ipsum ostende militibus si non uis male ab ipsis interimi tanq̄ mihi mortis adiutor. Homie autē egresso posteaq̄ ensem substitisset ambabus manibus superque decidisset q̄ semel tantum suspirauit & sensit dolorem: & stantibus extra sensum p̄buit: ululatuq̄ aseruis sublato uniuersum continuo exercitum atq̄ urbē fletus inuasit. Et cum clamore milites ac planctu ad fores irruerunt seipsoſ miserantes: ac maledicentes quod minus custodissent imperatorem: neq̄ prohibuissent: ut pro ipsis more retur: Nullus ex illis qui secum esset defecit: & si hostes erant in proximo: quin ornato corpore: atq̄ parato rogo eum in armis extulerunt. Qui præuenientes substrauerunt & portauerunt feretriū læticia efferebanſ alii uero in uultus cadaueris p̄cidétes obsculabant: ii manus tāgebāt: ii adorabant eminus: aliqui etiam funalia dimittentes in rogos seipsoſ iugularunt: qui tamen nihil egregiæ neque beneficij quicquā a mortuo accæpissent: neq̄ grauius quippiā a uictore metuerent: sed uidet nemini unq̄ neq̄ tyrano neq̄ regi ingenitū adeo imanē fuisse iperādi amore ut illi amauerunt ab Otone iperiū pati Otoniq̄ parere: quos neq̄ mortui desideriū religt: sed p̄seuerauerit in maluolentiā intolerabilē in Vitelliū: finis atq̄ alia suo tpe dicentur. Cū uero Otonis reliquias humassent: neq̄ p̄ corporibus magnitudine neq̄ illustri in scriptiōe sepulchrū secerunt insigne. At ipse Brixilli cū essem: uidi monumētū paruu & in scriptionē ita habentē. M. Otonis: diē aut̄ obiit Oto cū uixisset annos septē & trigesita iperassetq̄ mēses tris: atq̄ religt neq̄ deteriores neq̄ pauciores q̄ mortē laudarēt q̄ qui uitā uituperarēt. Nā cū uixisset nihil modestius Nerōe mortē dedit nobiliorē. At milites cū iuberet pollio alter ex præfectis: ut iurarēt cōtinuo in Vitelliū: difficiles se præstabāt & cū dicidissent senatores quosdā ēt ad se eē: alios demiserūt: sed Virginio ruffus molestos se præbebāt: simul cum armis i ædes ueniētes: eūq̄ rursus i signib: iubebātq̄: aut iperaret aut iret p̄ se legatus: At is eōq̄ q̄ uicti esent iperiū suscipere furiosi eē i saneḡ ducebāt: q̄ ante uictoriā noluisset. Legatus at̄ ire ad Germanos a quo illi multam uim passi inuiti uiderentur: cum timeret: clam p̄ alias fores e medio se abstulit. Quod ubi milites didicerunt: & iusurandum accæperunt: & ueniam assecuti se Cecinnæ addiderunt.

### EVAGORAE VIRI ILLVSTRIS VITA EX PLVTARCHO GRAECO IN LATINV M PER GVARINVM VERONENSEM VERSA.

**V**M VIDEREM O NICOCLES ET NON SOLVM RERVM PVLCHRITVDI ne atque copia: uerum etiam choris & musica gymnicisque certaminibus: necnon equoꝝ Tiriemiumq̄ cursibus funus paternum honorantem nihil quod ad eiusmodi rerum splendorem pertineret relinquentem: putauit fore ut Euagoras: Si quis sensus de his quæ fiunt mortuis inest: libenter & hæc acciperet gauderetque aspiciens tuam erga se curam ac magnificientiam: sed multo maiorem gratiam quam reliquis omnibus haberet: si quis ipsius præclara facinora atque pericula digne narrare posset. Etenim uiros magnanimos honorisque cupidos nō solum laudes suas his rebus anteponere sed pro uita honestam mortem optare reperiems maiusque stu-

## EVAGORAE

dium de sua gloria q̄ deputa habere: denique omni cura atque diligentia eniti ut eorum immortalem memoriam de reliquant. Magni ergo sumptus nihil tale efficere possunt: sed opes dūtaxat atq; diuicias ostentant. Eorum uero qui in musica aliisque certaminibus se exercent: ii quidem suas vires: Alii uero suas artes demonstrans seip̄los gloriosiores constituunt. Oratio uero si eleganter & ornate illius res gestas narraverit semp memorabilem Euagoræ uirtutem apud omnes mortales efficiet: Oportet ut & alii uiros præstantes & optimos qui sua tempestate sunt præclaris laudibus extollant: Quo illi qui aliorum facta ornare possunt: cum non apud ignaros uerba facturi sint eos quos honestare uolunt: ueris laudibus prosequātur: iunioresque ardenter studio afficiantur ad uirtutem: cum quibus se meliores præstabunt: his ampliores laudes se consecuturos sciant. Nunc autem quis non languesceret segniorque ad uirtutem non redderetur cum eos qui tempore Troiani belli atque antea fuere celebratos carminibus & laudibus decantatosq; tra- goediis animaduertit: seipsum autem prospiciat: neq; si illos oēs probitate & uirtute uinceret nunquā similes laudes assecuturum? Sed horum perfecta causa est inuidia: cui solum hoc boni adest: quod maximum malū inuidis afferre solet. quidā enim sic depravati natura sunt ut libentius eorum quos ignorat si unquā fuerint q̄ eōg; quibus plurimis beneficiis affecti sunt laudes audire uelint: non tamen his qui ita male sentiunt iseruiēdum existimo. Sed hos quidē negligere: alios uero ut laudes eōg; audiant de quibus dicere iustum est: assuefacere debemus: præsertim cum & artium omniumq; aliarum rerum additamēta facta ui-deamus non p̄ eos qui aquiescunt his quae ab aliis instituta sunt: sed p̄ eos qui & praua dirige: & non bene instituta mutare audēt. Nec ignoro q̄ difficile factu sit cuiuspiam uirtutem soluta oratione laudare. Cuius rei maximum signum q̄ ii. qui oratoriæ arti operam tradant de multis uariisq; rebus dicere audēt de talibus autem nullus nunq; ipsorum aggressus ē dicere. In quo ipsis dandam ueniam cēseo. Nam poetis multa dantur quibus eorum carmē ornare possunt. His. n. & eorum cum hominibus congressus cum disceptationes & certamina quibus cum uolunt fingere licet: & cum hæc narrare uoluerint nō eadē uerborum lege qua oratores astringuntur. Itaq; nō solum uerbis usitatis. Verum et nouis translatis & pegrinis & omni deniq; dicendi genere suam poesim ornare possunt: oratoribus autem nihil tale conceditur: Sed his necesse est & uerbis & sententiis cæterisq; quibus orationem suam magis ornatam efficere ualerent strictiori quadam lege uti. Ad hæc hi quidē oīa numeris & metris scribunt: his uero nihil tale commune ē: quae tantam gratiam habēt ut quis nec uerba idonea nec graues sententiæ sint: mēsura tamē quadam atq; numeris auditores demulcēt. Quanta autē horum sit uis illinc facile perspici potest. Nam si quis eorum poematum quae probatissima habentur: uerba quidē & sententias relinquat: mēsuram autē dissoluat: multo profecto opinione quā nunc de his habemus inferiora uidebuntur. Nec tamē quāuis poesis hoc tantum præstet a scribendo desistere debemus: Sed tentandum est si soluta oratione uiros probos ac præclaros metris laudibus honestare ualeamus: nihil minus his qui carminibus & numeris eos laudant. Primum ergo de ingenio naturaq; eius Euagore: quibusq; maioribus ortus sit: & si multis notum arbitror alioq; gratia dicēdum uideſ: ut omnes scire possint. Quāuis ei maxima & præclara exēpla maiοg; relicta sint: nihilominus his non inferioribus se præstitisse interest. Semideos generosissimos eos qui a loue genus ducunt esse omnes uno ore consentiunt. Hos autem ipsis si inter se conferre uoluerimus nemo est: qui Eacidas cæteris præferre dubitet. In aliis generibus hos quidem uirtute præstantes atque insignes: alios uero obscuros inferioresq; reperiemus. At omnes qui Eaco orti sunt clarissimi fuere suo tempore. Eacus autē qui loue satus est: a quo Teucideorum genus initium sumpsit tam cæteris uirtute præstitit: ut cū maxima siccitate i græcia plurimi hominum corrumperentur: nullum malo huic auxilium inuenirēt postq; magnitudo calamitatis excreuit: eum ciuitatum principes adierint: rogantes: ut tantum malum tantamq; pestem ab eis propulsaret. Sperabāt enim propter ipsius generositatem atq; eximiam pietatem q̄celeriter a diis præsentium malorum liberationē inuenire. Nec ea spes eos falsos habuit: sed uoti compotes facti in Aegina ubi uotum ille precesq; fecerat: cōmune oībus græcis sacrum ædificauere: atq; per id temporis donec iter homines fuit summa cum gloria uitam duxit. Postq; uero migravit e uita cum apud Plutonem Proserpināq; maximos honores assecutus esset: ad iudicandas animas eis assedit fertur. Istius aut̄ Thelamon & peleus filii fuere: quoq; alter cū Hercule contra Laomedontem militans propter sua egregia facinora ingentibus præmis donatus est peleus cum in pugna contra Cētauros strenue dimicasset: multisq; aliis bellis atq; periculis probatus esset: Thetida Nerei filiam īmortalem quāuis ipse mortalis uxorē meruit: atque ex oībus quae ante fuere solū in istis nuptiis Hymenæū deos cantasse ferunt: idē Ajax teucerq; a thelamone: Achilles uero a peleo orti sunt: qui maximum ac manifestissimum argumentū suaq; uirtutū dedere. Non enim solum in suis ciuitatibus locisq; quibus habitabant primi fuere: sed cū græci contra troianos expeditionē fecissent: multiq; utring; coacti essent: nemo deniq; uir clarus qui his non adesset periculis inueniri posset oībus tamen Achilles longe præstitit: Ajax uero post illum facile oēs superabat. Nec teucer hoīe genere dignus: nec cæteris inferior habebat. Qui postq; una cū græcis depopulatus est Troiā atque arruit: Cyprū petiit: urbēg; ædificauit: quā Salaminā antiquæ patriæ nomine uocauit: genus reliquit: quod nunc regno potitur. Tam igitur præclara facinora maiorum a primordio generis Euagoræ fuere. Cum igitur isto p̄cto urbs ædificata esset: principio hi qui a Teucro geniti sunt regnum obtinebat. Postero inde tēpore uir quidam exul a phœnisia in Cyprum uenit: hic cum maxime ab eo qui tunc temporis regnabat creditus esset: maximasq; accepisset potestates: hab̄ regē non habuit gratiam: sed in regē qui eum hospicio accēperat malus igratusq; existens: ac ad præripienda aliena callidus: benefactorem suum ex regno eiecit: ipse uero imperio potitus est: inde cum rebus tam scelerate gestis diffideret. suumq; statum stabilire uellet: ciuitatē

effecit Barbaram: insulâque uniuersam persage in seruitutē dedit. Rebus ita cōstitutis Euagoras nascit: de quo diuinationes & oracula uisag̃ in somnis qbus hoīum naturam excedere uideref relinquere decreui: nō ut his rebus fidem nō adhibeā: sed ut oībus apertum faciā tātum me habesse ut de eo aliqd fingam: ut et p̄termittā q̄ nō olim nota eē existimem. Sed cum de eo dicturus sim: ab his q̄ oēs fatent̄ initium faciam: Puer nempe existens honesta forma robustus atq̃ tēperatus fuit: q̄ honoꝝ oīum eius q̄ ea ætate sit decen- tissima uident̄. Horum oīum testes afferre possimus. Nam temperatiæ: eos ciues ui una cū eo fuerunt eru- diti: pulchritudini oēs q̄ eum uiderūt: Robori denique ea certamina: qbus ille æquales supauit: his deniq̃ cum uir factus esset fortitudinē: sapiētiāque adiunxit: nec mediocriter quēadmodum cæteri: sed hoꝝ quodlibet egregie quadā cum excellentia habebat. Tantum enim corporis uirtutibus animique p̄sti- tit: ut cum eū intuerent̄: q̄ cum in imperio cōstituti erāt stupescerēt: & non mediocri timore de principatu eoꝝ afficerent̄. Putabāt. n. nullo modo fieri posse ut is q̄ tali ingenio p̄ditus eēt: priuatus uitā degeret. Inde cum eius honestissimos mores iſpiciebāt: tātam ei adhibebāt fidem ut putarēt: si q̄s in eos deliqueret audieret: sibique Euagorā adiutorē fore: & cū tam uaria ac diuerla de eo eēt opinio: nihil tamē hoꝝ eos feſellit. Nam neque priuatus uitam egit: neque in eos aliqd cōmisit: sed tantā de eo puidētiā deus habuit: ut ho- neste regiā dignitatē sumeret: ut oīa q̄ p̄ impietatē fieri necesse erat p̄ alium patraren̄: ea uero quibus san- gue ac iuste imperium assequi poterat: Euagoras seruauit. Quidā enim qui p̄ id tēpus in potestate erat: per insidias regem trucidauit: Euagoram q̄cōprehendere conatus (Putabāt. n. nullo pacto principatum obti- nere posse nisi illum e medio tolleret) sed Euagoras pericula effugiens in solos Cyliciæ se recepit: nec ean- dem habuit mentē: quam alii qui in eiusmodi calamitates incident. Illi enim cū imperio excidere humi- liores aios habere solent: ip̄e uero postq̃ patriam fugere coactus est: in tantū animi magnitudinis uenit: ut cum antea priuatus esset: nō putaret sibi sine imperio esse uiuendum: neg̃ cū uagis & exilibus aliisq̃ hoc genus hominum redditum quæsiuit: idignos precari atq̃ colere contemp̄lit: sed eam occasiōnem sumens quā omnibus qui pietate colunt sumi oportet: ut suas scilicet iniurias lacessit̄ ulciscātur optauit uel uictor potiri imperio uel superatus occumbere. Itaq̃ cum q̄nquaq̃inta fere hoīum ut plurimi ferūt coegisset: cū his redditum in patriā parauit: unde & illius ingenium & qua apud alios opinione esset contemplari possu- mus. Nam cū tam paruo uiroꝝ numero ad tam īgens facinus nauigare deberet: sibiq̃ oīa grauia immine- rent q̄ in huiusmodi periculis eē solent: nō tamen ille elanguit: nec ullus eoꝝ quos adhortatus fuerat i tan- to discrimine ab eo defecit: sed ii q̄ tanq̃ deum aliquē sequerēt fidem seruare: ip̄se uero tanq̃ meliorem ho- stibus exercitum haberet: uel pugnæ euēturn cum p̄spiciāt: ita aīo affectus uidebas: quod ex rebus q̄s ges- sit: intelligi licet. Nam cū in iſulam descendisset: nō putauit oportere locū munitū capere: seq̃ in tuto collo- care ac circūspicere: si aliqui ciuium sibi auxiliū ferent: sed eadem nocte ut primū facultas data est urbē in- gressus cum suis ad regiā irruit: Qui aut̄ ea tempestate tumulus acciderit quiue alii terrores euenerint q̄ deniq̃ exhortationes eius fuerit: ni uererer oratiōis prolixitatem: dicere nō grauaret. Cum uero ii qui cir- ca tyrannum erāt pugnauerēt: reliqui aut̄ ciues cum illius principatū tum huius uirtutē metuētes quietē ageretur: pugnans solus contra multos cūq̃ paucis contra omnes inimicos: non antea destitit̄ q̄ regient in suam potestatem redigeret: & inimicos ultus est. & amicis auxiliū tulit & ip̄se ciuitatis imperio potitus ē: & generi suo patrios honores restituit Arbitror profecto si nihil aliud memorare uelim: sed hic orationi finem imponere: ex his quæ diximus facile esse & euagoræ uirtutem & egregia eius facta cognoscere: non tamē his cōtentus sum: sed ex his quæ sequētur: hæc magis manifesta fore existimo. Nā cū tēpore uniuerso tot reges totq̃ tyranni fuerint: nullus tamen hūc honorē adeptus est: nec honestius: nec iustius Si igitur cū eoꝝ quolibet facta euagoræ cōparare uoluerimus: fortasse nec nostra oratio auditoribus grata esset: nec tempus ad dicēdum sufficeret. Sin autem segliamus quosq̃ probatissimos. Cūq̃ his Euagoram com- paremus: multo breuior erit oratio: nec minus propositum assequemur. Eis qui a parentibus regna accæ- pere: quā s̄ est qui euagoræ pericula nō anteponat? Nemine enim adeo segnem & ignaq̃ esse existimo: ut mallet a progenitoribus sumere imperium: quā sancte quemadmodum ille assequens suis liberis relique re. Atqui omnium antiquorum: Qui in patriam rediere: hi profecto quia poetis induiti sunt celeberrimi uidentur. Hi enim non solum præclaros redditus qui ante fuerint nobis cōmemorant: sed nouos quosdā ipsi fingunt. Nullus tamen eorum effinxit qui tā grauibus periculis ac terroribus in patriam rediret. Sed sinxere quamplurimos fortuna non nullos uero dolis ac fallatiis regiam dignitatē accæpisse. Atqui Cyrū præ cæteris qui postea fuerunt admirantur. Is enim Medis abstulit Persisq̃ quæsiuit īperium: sed tamē iste Persarum exercitu Medos uicit: quod multi græcorum barbarorumq̃ fecissent. At iste corporis animiq̃ uirtute q̄plurima ex his quæ dicta sunt facere uisus est. Deinde ex Cyri expeditione nō satis liquet eū picula euagoræ subire potuisse. At ex his quæ hic fecit oībus in promptu: quod facile & illa opera esset aggressus. Præterea huic quidem omnia iuste & sancte facta sunt. Illi autē nonnulla impie eueneret. Nam iste inimicos perdidit. Cyrus autē matris parentem interfecit: itaq̃ si aliqui utriusq̃ nō rerum magnitudinē sed uir- tutem metiri uelint: non iniuria euagorā maioribus laudibus honestarent. Atqui si breui nullamq̃ inui- dia timentes audacter loqui oportet: nullus neg̃ mortalis: neg̃ semideus neg̃ imortalis deniq̃ reperiens: qui summa cum pietate regnum acceperit & honestius & clarus. Quibus rebus si quis maxime crederet poterit: non ualde repugnās his quæ dicuntur conabitur exquirere quonam pacto utrīq̃ imperaret non enim uidebor (quoquomodo res se habeāt) prōpto animo uelle magna dicere: sed rei ueritate iudicatus ita audacter de his differere. Quoniā si paruis i rebus ip̄se præstisset: hūusmōi nempe orationē de eo habe- re & quum fuerat: nūc autem omnes fatētur ex bonis oībus humanis & diuinis nihil maius regno nihil

## EVAGOR AE

mirabilius: nihil deniq; maiori reuerentia dignius reperiri posse. Qui uero omnium honestissimum honestissime assecutus fuerit eum? Qui rhetor? quis poeta? quis demum orationis inuētor pro rebus gestis digne laudare poterit? Nec tamen cum his tam clarus fuerit in cæteris inferior reperiatur: sed in primis cū natura i geniosissimus esset: mentemq; haberet ad recte faciendum aptissimam: nil tamen nisi ex tempore: nil cum negligentia putauit esse faciendum. Sed quærendo consulendoque omni cura plurimum temporis consumebar. Putabat enim si animum suum bene i stituisset bene se & regnum suum habiturum nec eos satis admirati poterat: quicunque aliorum gratia animi curam gerunt ipsius uero animi nihil pensi habent. Quippe cum eos qui summa diligentia omnia faciunt: quam minimo dolore affectos animaduer teret: ueramq; animi quietem non in ocu: sed in bene agendo & tolerando esse: nihil non exploratum reliquit: sed tanta diligentia res omnes tenebat adeoq; unumquemq; ciuium nouerat ut neq; insidiis iniqui præoccupare: neq; æqui eū latere possent: sed ut omnes debita ferrent præmia castigabat puniebatque ci ues: nō ex hiis quæ ab aliis accæperat: sed ad ex his quorum ipse erat conscius iudicia faciebat. Nec tamen in his quæ quotidie acciderant quāuis in talibus curis esset constitutus ullo errore tenebatur: sed ita pie & humane ciuitatem gubernabat: ut omnes qui illuc uenirent magis eos qui eiusmodi regi obtemperarent quam eum tali imperio fœlicem arbitrarentur. Vniuerso uitæ tempore nemini iniuriam tulit: semper in omnes iustum imperium habuit iuste delinquētes puniuit: cum nullius consilio egeret: amicos tamen cōsulebat: a familiaribus se uinci multis in rebus patiabatur: at omni in re superabat inimicos: nec cōtractio ne frontis: sed uitæ institutis captabat reuerētiam. Nihil ei sine ordine nihil sine modo agebatur: sed quæ uerbis promiserat: haud secus fidem seruabat quam si iureiurando deuinctus esset. Non his quæ fortuna sed quæ sua uirtute quæsierat gloriebatur. Amicos quidē beneficiis sibi morigeros: alios uero magnanimitate sibi inferuientes faciebat: nō quia multis grauis ac molestus foret terribilis erat: sed quia facilis aliorum ingenia superabat. Non parebat uoluptatibus: Sed dominabatur: paucis laboribus multum ocii quærens. Sed non propter parum ocii magnos labores subterfugiens. Omnino nihil reliquit quod regibus adesse deceat: Sed ex omni republica quod est optimum elegit. Namque colendo multitudinem popularem: ciuilem autem rem publicam iuste gubernando: rei uero militaris peritum bene in periculis consulendo se ostendit: Regalem deniq; his omnibus præstādo. Quod autem hæc pluraq; adessent Euagoræ: ex his quæ gessit facilis intelligi pōt. Nam cum ciuitatem effectam barbarem propter Phœnicum imperium: neq; recipientem græcos: neq; scientem artes: neq; imperio utentem: neq; possidentem portus accæpisset: hæc omnia direxit ac insuper impii fines protulit: moenibusq; urbem ciuitatim: triremesq; ædifica uit: aliisq; apparatibus ciuitatem ita auxit. Ut a nulla græcorum ciuitatum superaret. Adeo deniq; potentem effecit: ut eam multi qui antea contempserant formidarent. At qui ciuitatem aliquā tam breui in tantum magnitudinis accrescere nullo pacto fieri pōt: nisi aliquis iisdem moribus quibus euagoras præditus sit: quosque paulo ante commemo rauimus eam gubernaret. Ita haud uereor ne maiora quā fecerit dicere uidear: sed multomagis ne ab eius præclaris factis superatus appaream: Quis enim oratiōe huiusmodi ingenium attingere posset: qui non solum ciuitatem suam præclararam effecit uerum etiam in mansuētudine redigit & modestam? Nam anteq; Euagoras potiret imperio: ita feri & immanes erāt: ut eos princeps optimos iudicarent: quicūq; crudelissime in græcos affecti eēnt. Nunc uero in tantum immutati sunt: ut inuicem certent: qui magis græcorum studiosi esse uideant ac plurimi eorum filias nostrorum in uxores accipiunt: ut ex his liberos habere possint. Magis enim græcis & rebus & studiis q; quæ apud eos sunt gaudere uideas: ac plures circa musicam aliamq; eruditio nem his locis immorant: q; quibus consueuerāt. Horum omnium Euagoram causam fuisse nemo dubitat. At illud profecto maxima coniectura illius & moris & sanctitatis est. Plurimi enim græci probi honesti q; pprias deserentes patrias: ut cum eo habitarēt in Cyprum se contulere: putantes regnum Euagoræ non solum suis rebus publicis communius: uerum etiam stabilius & iustius: quorum altos nominatim dicere haud facile esset. Conona uero qui propter plurimas eius uirtutes græcis præfuit: quis nescit: cum eius ciuitas ingēti calamitate foret oppressa: aliis postpositis ad Euagoram se contulisse: diiudicans apud illum suæ salutis refugium eē firmissimum: ipsumq; Euagoram celeriter patriæ auxiliatorē fore. Cum antea Conon multa recte fecisset: nulla in re tamen me lius q; in his consulere uisus est. Multa enim bona propter aduentum in Cyprum & facere: & pati ei contigit. Primum quidem cum nunq; antea alter cū altero uersatus esset: pluribus seipso fecere q; qui prius fuisse familiares: deinde uniuersum tempus summa concordia uixerent: deq; nostra ciuitate eandem habuerent. Nam cum eam sub Lacedæmoniorum imperio uariisq; mutationibus exagitatam uideret grauiter molesteq; ferebant: in quo uterq; suo functus officio est. Illi enim natura erat patria: hunc autem propter multa magnaq; beneficia lege lata ciuitate donauerant. Ipsiis igitur cogitantibus quonā pacto tantis calamitatibus Athenienses liberarent: cæleriter Lacedæmones opportunitatem præbuere. Nam cum græcorum imperio terra mariq; potirent: in tantam dominandi cupiditatem uenere: ut totius Asiae iperium affectarent. Illi igit̄ opportunatatem sibi datam sumentes: ducibus regis dubitantibus quomodo rebus uti oporteret: eos admonuere ut non terrestri: sed nauali prælio cum Lacedemoniis certaret. Putabat enim si eos pedestribus copiis superassent: ut ea solum quæ incontinēti essent bene se haberent: At si nauali pugna uictores essent uniuersam græciam huius uictoriæ participem fore. Quod certe cōtigit. Nam cū regis duces eis obtemperassent: magnamque coegissent classem: Lacedæmonii debellati sunt: atque imperium amisere: græci uero sunt liberati. Athenienses autem aliquam antiquæ gloriæ partem resumpserunt. sociorumque duces sunt constituti. Hæc omnia duce Conone Euagoræ ipsam præbente uictoriā ui-

resq; plurimas afferēte facta sunt. Quorum gratia nos eos maximis affectimus honoribus. Nam ipsorum statuas prope louis seruatoris simulacrum ereximus: ut illi & horum utriusq; beneficiorū magnitudinis mutuæq; amicitiæ monumētum esset. At persarum rex nō eodē modo erga eos animatus fuit: sed quanto maiorā & præstantiora fecere tanto magis eos formidauit. Sed de Conone alias, q; aut ita erga Euagoram rex affectus esset non alios latere uoluit. Videtur enim maius studium in bello quod in Cypro gessit q; reliquis omnibus adhibuisse. Maiorem enim & grauiorem illum aduersarium q; Cyrum secum de regno certantem arbitrabatur. Illius enim audiens apparatus in tantum contempsit: ut ipsius negligentia parum abesset: quin ab illo regia occuparetur. Istius autem uirtutem tantum timuit: ut ei quāuis multis beneficiis affectus esset bellum inferret iniuste quidem faciens: haud tamen omnino rebus suis temere consulens. Sciebat enim multos græcos & barbaros ex humilibus rebus ac nullius pene momēti maxima imperia quæsiuisse. Sentiebat aut Euagoræ magnanimitatem: & paulatim in quātum nominis & gloriæ acreuisset. Videbat eum isuperabilem habere naturā: & fortunam ei aspirantem animaduertebat. Itaq; nō propter ea quæ facta essent iratus: sed de futuris timēs nec tantum de Cypro: Sed de maioribus etiam formidans ei bellum intulit. Tantis enim apparatus in eum irruit: ut in ea expeditione plus q; quinquaginta milia talenta consumeret Euagoras tamen quāuis copiis uiribusq; inferior esset: tam ingentibus apparatibus suam prudentiam opponens in his magis admirandum: q; in aliis quæ dicta sunt se ostendit. Et enim donec eum in pace uiuere sinebat sua ciuitate cōtentus fuit. Postq; uero bellare coactus est: talem profecto se præsttit. Talemque protagonam adiutorem filium habuit: Ut parum abesset: Quin totam Cyprū in suam ditionem redigeret: Phœniciam depopulatus est. Tirum uero incepit. Ciliciam fecit a rege disciscere. Tot uero inimicos perdidit: ut multi persarum suas lugentes calamitates uirtutum illius recordarentur. Sic demum eos bello satiauit: ut cum antea reges non prius q; eorum domini forēt cum his qui ab eis disciuissent reconciliare assueuerint: libentes pacem facerent: soluentes hāc legem nec quicquam de imperio Euagoræ permutantes: & Lacedæmoniis quidem quorum ea tempestate & maximæ uires & gloria erant infra tres annos imperium abstulit. Cum Euagora uero decem per annos bellum gerens eorum quorum ante id bellum gerēs dominium reliquit. Quod autem omnium maxime admirabile uidefuit: nem quam Euagoras altero regnante quinquaginta cum uiris cæperat: hāc magnus imperator cum tantas uires tantosq; exercitus haberet capere non potuit. Atqui quoniam pacto aliquis manifestius fortitudinem prudentiam: uniuersam deniq; Euagoræ uirtutem q; his præclaris facinoribus & periculis ostende posset: non enim sola alia bella superasse uideſ uerum etiam id quod & heroes gessere: & apud omnes gentes celebratur. Illi enim cum uniuersa Græcia solam accæpere Troiam: iste uero unam ciuitatem habens cum tota Asia bellum gessit. Itaque si eum tot rerum scriptores quot illos laudare uoluissent. Multo maiorem q; illi gloriam reportaret. Quem enim eorum qui tūc temporis fuere: si fabulas dimittere ac uititatem contemplari uolumus: inueniemus unq; talia fecisse: uel quem tam uarios casus: uariasq; rerum mutationes subiisse: qui seipsum ex priuato tyrannum constituit: suumq; genus quod totū ex repu. expulsum erat: indecentes honores reduxit. Ciues uero ex barbaris: gracos bellicosos & imbellibus: ex ingloriis deniq; effecit glriosos: tantam uero regionem cum feram & immanem accæpisset mitem & māsuetam reddidit. Ad hāc sic regis inimicitias honeste ultus est: ut bellū in Cypro gestum semper memorabile futurum sit. Cum uero eius socius fuit tāto utiliore se aliis p̄stitit: ut cōsensu oīum in nauali pugna quæ circa Gnidū cōmissa fuit sibi maximo adiumento foret: qua p̄ acta totius Asiae dominus cōstitutus est. Lacæ demonii autē q; antea Asiatā uastare uolebant: de p̄prio solo periclitari coacti sunt. Græci uero p̄ seruitute libertatē habuere. Atheniēses quidē i tantū creuere: ut hi qui prius eis dominabant: eos: adirent: iperiūq; eis traderēt. Quapropter si quis me interrogaret quid ex rebus ab Euagora gestis maximū esse putē: utrū curas apparatusq; contra Lacedæmonios quibus ea quæ diximus facta sunt uel postremū bellū: uel regni adeptio nē uel totā rege dispositionē: in multa pfecto ambiguitate cōstitueret: nā quocūq; oculos mētis iniicio: id mihi & maximū & admodū mirabile uidetur. Itaq; si aliqui unq; pp̄ uirtutē īmortales fuere: arbitror & illum hoc munere dignū: esse cōiecturus utēs q; illis & fortunatiōē cariorēq; diis uitā duxit. Semideorum enī q; pluribus iuueniemus i maximas calamitate incidisse. Euagoras uero in principio nō solū ualde mirabilis: uerum etiam beatissimus præsttit. Quid enī felicitatis ei absuit: qui talibus maioribus ortus: ē quales: nemo habuit: nisi si qs eadē stirpe fuerit p̄creatus? Tantū uero corporis animiq; uirtutibus cæteris præsttit ut nō solum Salaminæ sed etiam totius Asiae īperio dignus uideretur. Regiā uero dignitatē honestisime adeptus in hac uitā finiuit. Mortalis autē cū esset: memoriā reliquit īmortalē: Tātum enim téporis uixit ut neq; expers ēēt senectutis: neq; particeps morboq; quos illa ætas afferre solet: Præterea nec id quod rarissimū atq; difficillimū est: bonos scilicet multosq; habere filios: ei defuit: & qd' maximū est eōq; neminem priuatis nominibus reliquit: sed hūc quidē īperatorē hos autē reges: illas uero reginas appellauit. Itaq; si aliqui poetae cū aliquē summopere laudare uellent dicent illū nō mortalē: sed deū: aut deoq; filium extitisse: hāc omnia pfecto merito de illius ingenio dici possunt. Multa igit puto reliquissimæ quæ de Euagora memorari quirent. Nā mihi & orationis & īgenii uires deficiūt quibus diligentius & studiosius has laudes etiā scripsi: non tamē īpræsentiaq; pro meis uiribus illaudatum reliqui. Ego autē o Nicocles: & corporum imagines pulchra monumenta esse sed multos digniores illas: quæ res gestas & mentē expresseris quas in orationibus solū quæ arte sunt cōpositæ contemplari licet. Has enim: illis præferendas iudicio priūm quidē q; iudico honestos & probos uiros nō tā pulchritudine corporis q; rebus gestis & earum memoria gloriari: deinde statuas necesse est illis solum adesse apud quos erecte sunt. Orationes uero per uni-

## POMPONII

uersam græciā perq; gymnasia philosophorum dissipari possunt: a quibus amari & opprobari q; a reliquis omnibus longe præstat. Ad hæc nemo sculpturis & picturis naturam corporis assimularit. Mores aut & mentes ex eoz oratione nisi nos secordiæ tradiderimus facile imitari possumus. Quorum gratia magis hanc orationem scribere aggressus sum: existimās & tibi tuisq; liberis aliisq; q; ab Euagora nati sunt: hanc fore adhortationem honestissimā: si qs illius uirtutes in unum cogens easq; uerbis exornans uobis inspi ciendas & imitandas p̄beat. Nam cum alios ad philosophiam hortari uolumus alterius laudare solemus ut æmulatione eorum quos laudamus eadē studia cōcupiscant. Ego autem nō alienis sed domesticis exē plis utens: te tuosq; hortor. Ut mentem adhibeas: atq; enitare ne minus in agendo & dicendo q; græci ua leas. Nec me existimes uelim quia sæpius te i. sdē rebus admonui te negligentiae condemnare. Non enim nego me nego alios latuit: q; solus & primus eorum qui imperio ac diuitiis delitiisq; uiuūt: summo studio philosophiæ operam tradis: Neq; q; multos reges tuæ eruditioñis æmulos efficies. Hæc cupientes studia ea relinquunt: quibus nunc impræsentiarum summopere gaudent. Sed tamē hæc sciens nihilominus & facio: & faciam: id quod in gymniciis certaminibus facere solent spectatores. Illi enim non cursores eos qui relinquunt sed qui de uictoria certant adhortantur. Mea autē est & aliorum amicorum talia dicere & scri bere quibus te excitemus ad ea appetere: quæ impreseñiarum concupiscis: Tibi autem nihil conuenit ni hil deficere. Sed quemadmodum nūc agis: ita reliquo tempore curam habe: tuumq; ita exerce animum: ut & parente & maioribus tuis non indignus uideare: quorum prudentiam omnes admirari decet: uosq; præsertim qui i. imperio estis cōstituti. Oportet igit̄ non acquiescete si præsentibus melior existas: Sed in dignari si tali ingenio præeditus & antiquitus a loue nuperrime uero a tam preclaro uiro genitus nisi multum & aliis: & illis qui iis in honoribus sunt: p̄stare appareas. Si enim philosophiæ studio incubes: & quantum nunc proficias: talis nempe qualem te esse oportet celeriter fies.

## POMPONII ATTICI VIRI ILLVSTRIS VITA EX PLVTARCHO GRAECO IN LATINVM PER CORNELIVM NEPOTEM VERSA.

**P**OMPONIVS ATTICVS AB ORIGINE VLTIMA STIRPIS ROMANAЕ Gene ratus perpetuo a maioribus accæptam equestrem obtinuit dignitatē. Patre usus est indul gente & ut cum erant tépora diti: in primisq; studio litterag. Hic put ipse amabat litteras: oībus doctrinis qbus puerilis ætas impartiri debet: filiū erudiuit. Erat autē i. puero p̄ter docilitatem iganii summa suauitas oris ac uocis: ut nō solū accipet q; tradebāt: sed et excel lenter pñuciaret. Qua ex re i. pueritia nobilis iter æquales ferebat: clariusq; explēdebat: q; generosi cōdiscipuli animo æquo ferre possent. Itaq; incitabat oēs studio suo: quo in numero fuerūt. L. Torquatus. C. Marii. F. M. Cicero: quos cōsuetudine sic sibi deiunxit: ut nemo his ppetuo fuerit carior: pa ter mature deceſſit: ipse adolescētulus pp affinitatem. P. Sulpitii: qui tri. ple. iterfectus est: nō expers fuit il lius periculi. Nāq; Antia pōponii cōsobrina nupserat. M. Seruio fratri Sulpitii. Itaq; iterfecto sulpitio postq uidit Cinnano tumultu ciuitatem esse perturbatam neq; sibi dari facultatem pro dignitate uiuendi: quin alterutrā partē offenderet: dissociatis animis ciuiū: quoq; alii Scyllanis: alii Cinnanis fauerēt partibus idoneum tépus ratus studiis obsequēdi suis: Athenas se cōtulit: neq; eo secius adolescētē Mariū hostē iudicatū iuuit opibus suis: ciuis fugā pecūniis subleuauit: ac ne illa peregrinatio detrimētū aliquod afferret rei familiari eodē magnā partē fortunarum traiecit suag. Hic ita uixit ut uniuersis atheniensibus merito eēt carissimus Nam p̄ter gratiā quæ iā in adolescentulo magna erat: sæpe suis opibus inopiā eoz publicā leuauit. Quoniā. n. usurā facere publice necesse eēt: neq; eius cōditionē equæ haberēt semp se interpoluit ita ut neq; usurā ab iis acceperit neq; lōgius q; dictum esset debere passus sit. Quod utrūq; erat iis salutare: nā neq; indulgēdo inueterascere eoz æs alienū patiebat: neq; multiplicandis usuris crescere: auxit hoc officium alia quoq; liberalitate: nā uniuersos frumēto donauit: ita ut singulis septē modi tritici darebāt: qui modus mē suræ medimnus athenis appellat. Hic autē sic se gerebat ut cōmunis istimis par pricipibus uideretur. Quo factum ē: ut huic oēs honores quos possent publice haberent: ciuēq; facere studerēt: quo beneficio ille uti noluit: q; nōnulli ita interpretant̄ amitti ciuitatem Romanā alia ascita. Quādiu affuit ne qua sibi statua po nereb̄ restitit: absens phibere non potuit: itaq; aliquot ipsi & phidiæ locis sanctissimis posuerūt. Hunc. n. in oī pcuratiōe. R. P. auctorem actorēq; habebant: igit̄ primū illud munus fortunæ quod in ea potissimū urbe natus ē in q; domiciliū orbis terrag. esset iherii ut eandē & patriam haberet & domū uoluerit hoc spe cimē prudentiæ: q; cū in eā se ciuitatem cōtulisset: quæ antiq;ate: humanitate: doctrina p̄staret oēs: unus ei ante alios fuerit carissimus: Huc ex asia scylla decedens cū uenisset: quoniā diu ibi fuit secū habuit pōponiū captus adulescentis & humanitate & doctrina: sic enī græce loquebat ut athenis natus uideref. Tanta. n. suauitas erat sermonis latinis: ut appareret i eo natuū quēdā leporem esse nō ascitum idē poemata pñunciabat & græce & latine sicut supra nihil posset addi. Quibus rebus factum ē ut scylla nusq; ab se dimitteret cuperetq; secum deducere: quē cum psuadere tētaret: noli oro te inquit pomponius aduersum eos me uel le ducere cum qbus ne cōtra te arma ferrem italiam reliq. At scylla adulescentis officio collaudato: omnia munera ei quæ athenis acceperat Proficisciens iussit deferri. Hic complures annos moratus cum rei familiari tantum operæ daret q; tum nō indiligens deberet paterfamilias: & omnia reliq; tempora aut bonis ar tibus aut atheniensiu. R. P. tribueret: nihilominus amicis urbana officia p̄stitit. Nam & ad comitia eoz uē titauit: & si q; res maior acta ē nō defuit: sicut Ciceroni i oībus eius piculis singularē fidē p̄buit: cui ex patria fugiēti sextertia ducēta & q; draginta milia donauit: tranquillatis autē rebus romauis remigravit Romam (ut opinor). L. Coacta & L. Torquato consulibus: quē dīc sic uniuersa ciuitas Atheniensium prosecuta est

ut lachrymis desiderii futuri dolorem indicaret. Habebat auūculum. Q. Ceciliū equitū Ro. familiā rem. L. Luculli diuītem diffīllima natura: cuius sic alperitatē ueritus est: ut quē nemo ferre posset: hūs sine offensione ad summam senectutem retinuerit beniuolētiam: quo factō tulit pietatis fructū. Cēcilius enim moriens testamento adoptauit eum hāredem q̄ se ex dōdrante: ex qua hāreditate accēpit circiter centies sestertium. Erat nupta soror Attici tullio Ciceroni: easque nuptias. M. Cicero conciliarat. Cum quo a discipulatu uiuebat coniunctissime: multo etiam familiarius quam cum. Q. ut iudicari possit plus in amicitia ualere similitudinem morum quam affinitatem. Vtēbat autem intime. Q. Hortēsio qui his temporibus principatum eloquentiæ tenebat: ut intelligi nō posset uter eum plus deligeret Cicero an Hortensius: & id quod erat diffīllum efficiebat: ut inter quos tantæ laudis esset æmulatio. Nulla iter cederet obtrectatio: esetq; talium uirorum copula. In rep. ita est uersatus: ut semper optimarum partium & esset & existimaretur: neque tamē se ciuilibus fluctibus committeret: q; non magis eos in suā potestate existimabat esse: qui se his dediſſent quam qui maritimis iaſtarenſ. Honores nō petiit. Quom ei paterēt propter uel gratiam uel dignitatem: q; neque peti more maiorum neḡ capi posſent conseruatis legib; ī tam effusis ambitus largitionibus. Neque e repu. sine periculo corruptis ciuitatis morib; ad hastam publicam nunquam accessit. Nullius rei neque praes neque manceps factus fuit: Nem in em suo nomine neque subscribens accusauit: in ius de sua re nunquam iudicium habuit. Multorum cōſulūm prætorumq; præfecturas delatas sic accēpit ut neminem in prouinciam sit secutus. Honore fuerit contentus: rei familiaris despexit fructū. Qui ne cum. Q. quidem Cicerone uoluerit ire in Asiam: cum apud eum legati locum obtainere posset. Non enim dicere se arbitrabat: quom præturam gerere noluisset: asse clam esse prætoris qua in re nō solum dignitati seruiebat sed ēt tranquillitati: quom suspiciones quoq; uitaret criminū quo fiebat ut eius obſeruantia hoībus ēt carior: cum eam officio nō timori neḡ spei tribui uiderēt icidit: Cæſarianum ciuile bellū cū haberet annos circiter sexaginta. Usus est ætatis uacatione: neq; se quoquā mouit ex urbe: q; amicis suis q; opus fuerant ad Pōpeiū p̄ficiſcentib; oīa ex sua re familiarī dedit. Ipsum Pompeium coniūctum nō offendit. Nullū ab eo habebat ornamētū: ut cæteri q; per eum aut honores aut diuitias cæperāt: quoq; partim inuitissimi caſtra sunt secuti partim summa cū eius offensiōe domi remanserunt. Attici aut̄ quies tātopere Cæſari fuit grata: ut uictor cum priuatis pecunias p̄ epistolas ipetraret: huic nō solū moleſtus nō fuerit: sed ēt sororis filium &. Q. Ciceronē ex Pōpeiū caſtris concesſerit: sic ueterē instiſtū effugit noua pericula. Secutū ē illud tépus occiso Cæſare. quo resp. penes Brutū uidereſe & Cassiū actota ciuitas se ad eum conuertisse uidereſe. Sic. M. Bruto usus est ut nullo ille aduleſcens æquali familiarius q; hoc sene. Neḡ solū eū principē cōſilii haberet. Sed ēt in cōuictu. Excogitatū est a qbusdam ut priuatum ærarium Cæſaris iterectorib; equitib;. R. cōſtitueret: id facile effeci posſe arbitrati sunt: si & prīcipes eius ordinis pecunias cōtulissent. Itaq; appellatus est a. Q. Flauio Bruti familiari Atticus ut eius rei prīceps esse uellet. At ille qui amicis officia preſtanda sine factiōne existimaret: semperq; a talibus se cōſiliis remouisſet: respondit ſiquit Brutus de suis facultatib; ut uoluisset: uſurum quātūm hā patērent. Se neq; cū quoq; de re collocutuſe neq; cohitur: ſic ille cōſentionis globus huiuscē unius diſſentioe diſiectus: neq; multo post superior ēē coepit Antonius ita ut Brutus & Cassius prouinciaq; quæ iis nescis cauſa datae erat a cōſule desperatis rebus in exiliū p̄ficiſcanſ. Atticus qui pecuniam ſimul cū cæteris conſerre noluerat florēti illi parti abieſto Bruto italiq; cedenti: ſestertia centū milia muneri misit: eidem in æpyro abſens trecenta iuſſit dari: neq; eo magis potēti adulatus est antonio neq; desperatos reliquit. Secutum est bellum gestum apud Mutinam in quo ſi tantum eū prudentē dicā minus q; debeā prædicerem: cum ille potius diuinus fuerit ſi diuinatio appellāda eſt perpetua naturalis bonitas: quæ nullis casib; agitur neq; minuif. Hostis antonius iudicatus italia cesserat: ſpes restituendi nulla erat: non ſolum inimici qui tū erant potentissimi & plurimi: ſed etiam qui aduersariis eius ſe dabānt in eo ledendo aliquā conſecuturos ſperabant cōmoditatem: antonii familiares inſequabantur uxorē Fuluiam omnibus rebus ſpoliare cupiebant: liberos etiā extingue parabant: atticus cum ciceronis intima familiaritate uteretur: amicissimus ēē Bruto: non modo nihil iis indulſit ad antoniuſ uiolandū ſed e contrario familiares eius ex urbe profugientes quantū potuit: texit: quibus rebus indiguerunt adiuuit. P. uero Volūnīo ea tribuit ut plura a parente proficiſci non potuerint: ipſi autem Fuluiæ cum litibus diſtineretur magnisq; terroribus uersaretur: tanta diligentia officium ſuū præſtitit ut nullū illa præſtiterit ualidimoniū ſine attico ut ſponsor omniū reḡ fuerit. Quin ēt cū illa fundum ſecunda fortuna emiſſet in diem neq; poſt calamitatem uſuram facere potuiſſet. ille ſe iterponuit: pecuniamq; ſine fœnore ſine uilla ſtipulatione credidit: Maximum existimans quæſtum memorem gratumque cognosci: ſimulque aperire ſe non fortunæ: ſed hominib; ſolere eſſe amicum: quæ cum faciebat nemo eum temporis cauſa facere poterat existimare. Heminiſ enim opinioni ueniebat antonium regē potiturum: ſed ſenſim is a nonnullis optimatibus reprehēdebat: q; parum odiſſe malos ciues uideretur ille autem ſui iudicii potius duod ſe facere par eſſet intuebatur: q; quid alieni foret. Conuersa ſubito fortuna eſt: ut antonius rediit in italiā: nemo non magno in periculo atticum putarat propter intimam familiaritatē Ciceronis & Bruti. Itaq; ad aduētū imperatorem de foro deceſſerat timens proſcriptionem: latebatq; apud. P. Voluminium: cui ut ostendimus paulo ante opem tulerat. Tanta uarietas his temporibus ſuit fortunæ: ut modo hi modo illi in ſummo eſſent aut fastigio: aut periculo: habebatq; ſecum. Qu. Gelliū canum æqualem ſimillimūq; ſui: hoc quoq; ſit Attici bonitatis exemplum: q; cum eo quem pueſe in ludo cognouerat adeo cōiuncte uixit: ut ad extremam ætatem amicitia eorum creuerit. Antonius autem & ſi tanto odio ferebatur in Ciceronem ut non ſolū ei ſed etiam omnibus eius amicis eſſe inimicus eosq;

## POMPONII

uellet proscribere multis hortantibus: tamen attici memor fuit officii & ei cum requisisset ubi nā esset: sua manu scripsit ne timeret: statimq; ad se ueniret: se eum & Gellium Canum de proscriptorum numero exēmisle: ac ne quod periculum incideret: quod noctu siebat præsidium ei misit. Sic atticus i summo timore non solum sibi sed & ei quem carissimum habebat præsidio fuit: neq; enim suæ solum a quoquā auxiliū petiit salutis sed conuicti ut appareret nullā sciunctam sibi ab eo uelle fortunā. Quod si gubernator præcipua laude fertur qui nauem ex hyeme mariq; scopoloso seruat: cur non singularis eius existimetur prudētia: qui ex tot tāque grauibus procellis ciuilibus ad incolumitatē peruenit: quibus ex malis ut saepe emerserit nihil aliud egit q; ut plurimis quibus rebus posset esset auxilio: cū proscriptos præmiis īperatoris uul- gus conquereret: nemo in Aepyō uenit: cui re ulla defuerit: nemini non ibi perpetuo manendi potestas facta est quin etiam post prælium Philippense interitumque. C. Cassi & M. Brutus. L. Iulium Mocillam prætorium & eius filium: Aulumque Torquatū cæterosq; pari fortuna percusso instituerit tueri atq; ex aepyō his omnia Samothraciam supportari iussit. Difficile est omnia persequi & nō necessaria: illud unum intelligi uolumus illius liberalitatem neq; callidam fuisse: id ex ipsis rebus ac tēporibus iudicari potest: q; non florentibus se uendicauit sed afflictis semper succurrit. Qui quidem Seruiliam Brutus matrem non minus post mortem eius q; florentem coluerit: Sic liberalitate utens nullas inimicitias gessit: q; neque ledebat quenquam neque siquam iniuriam accēperat: malebat: ulcisci idem īmortalī memoria præcepta retinebat beneficia: quæ autem ipse tribueret tamdiu meminerat: quoad ille gratus erat qui acceperat itaque hic fecit ut uere dictum uideatur sui: cuique mores fingunt fortunam: nec tamen ille prius fortunā quam se ipse finxit: qui cauit ne qua in re iure plecteretur: His igitur rebus effecit: ut M. Iuspanius Agrippa īitima familiaritate coniunctus adolescenti Cæsari cum propter suam gratiam & Cæsaris potentiam nullius cōditionis non haberet potestatem: potissimum eius deligeret affinitatem præoptaretque equitis, R. Filiam generosam nuptrus: atq; haū nuptiarum conciliator fuit nō est enim cælari dum. M. Antonius triumvir reip. cuius gratia cum augere possessiones posset suas tamen abfuit a cupiditate pecuniæ: ut nulla in re usus sit ea nisi in deprecandis amicorum aut periculis aut incommodis. Quod quidem sub ipsa proscriptione perillustre fuit. Nam cum L. Saufei equitis. R. æqualis sui qui complures annos studio ductus philosophiæ habitabat: habebatq; in italia preciosas possessiones triumuiri bona uendidissent: consuetudine ea qua tum res gerebantur Attici labore atq; industria factum est ut eodem nuncio Saufeius fieret clarior se patrimonium amisisse & recuperasse. Idem L. Iulium calidium quem post Lucretii Catulliq; mortem multo elegantissimum poetam nostram tulisse ætatem uere videor posse contendere: neq; minus uirum bonum optimisq; artibus eruditum. q; pscriptionem æquitum ppter magnas eius aphyricanas possessiones in proscriptorum numerum a. P. Volūnio præfecto fabrum Antonii absentem expediuit. Quod impenetratum ei laboriosius an glorioius fuerit diffīcile fuit iudicare: q; in eorum periculis non secus absentes q; præsentes amicos Attico esse curæ cognitum est. Neque minus ille uir bonus paterfamilias habitus est q; ciuis. Nam cum esset pecuniosus nemo illo minus fuit emax minus ædificator. Neq; tamē nō in primis bene habitauit: omnibusq; optimis rebus usus est. Nam domum habuit i ualle quirinali Tamphilianam ab auunculo hæreditate relictam: cuius amoēnitas non ædificio sed sylua constabat: ipsum enim teclū antiquitus cōstitutū plus salis q; sumptus habebat in quo nihil commutauit nisi siquid uetus state coactus est. Uſus est familia si utilitate iudicandū ē optima: si forma uix mediocri. Namq; in ea erant pueri litteratissimi anagnostæ optimi & plurimi librarii: ut ne pedissequus quidem quisquam esset qui non utrum horū pulchre facere posset: pari modo artifices cæteri quos cultus domesticus desiderare apprime boni neq; tamen horum quēquam nisi domi natum domiq; factum habuit: quod est signum non solum cōtinentiat sed etiam diligentia. Nam & non intemperanter concupiscere quod a plurimis uideas continentis debet duci. & diligentia q; præcio parare non mediocris est industriæ. Elegans nō magnificus splēdidus nō sumptuosus: omni diligentia monditiam non affluentiam affectabat: supplex nō modica non multa: ut i neutram partem conspici posset. Nec præteribo quāquam non nullis leue uisum iri putem cum i primis latus esset eques. R. & non parē liberaliter domum suam omnium ordinum homines inuitarer: scimus nō amplius q; tria milia æris peræquæ in singulos mēses ex Ephemeride eum expēsum sumptui ferret solitū atq; hoc nō auditum sed cognitum prædicamus. Sæpe enim propter familiaritatem domesticis rebus interfuius. Nemo in cōuiuio eius aliud a Croma audiuit: q; Anagostem: quod nos quidem iocūdissimum arbitramur: neq; unq; sine aliqua lectione apud eum cœnatum est: ut non minus animo q; uentre cōuiuæ delectarent. Nāq; eos uocabat quorū mores a suis non abhorrent. Quom tanta pecuniæ facta eēt accessio nihil de quotidiano cultu mutauit: nihil de uitæ consuetudine: tantaq; usus est moderatione: ut neq; i seftertio uicies quod a patre acceperat parum se splendide geslerit: neq; in seftertio centies affulētius uixerit quam instituerat: pariq; fastigio steterit i utraq; fortuna. Nullos habuit hortos: nullam suburbanā aut maritimam sumptuosam uillam: neq; in italia præter Aretinum & Nomentanum rusticum præedium: oēsq; eius pecuniæ redditus cōstabat in Epyrotheis & urbanis possessionibus: ex quo cognosci pōt usus eū pecuniæ nō magnitudine: Sed ratiōne metiri solitū. Médaciū neq; dicebat neq; pati poterat. Itaq; eius comitas nō sine seueritate erat: neq; grauitas sine facilitate: ut difficile esse intellectu utrum eum amici magis ueterent quam amarent. Quicquid rogabat religiose pmittebat: q; non liberalis sed leuis arbitrabat polliceri quod præstare non possit. Item in nitendo quod semel annuisset: tanta erat cura: ut non mandata sed suam rem uidere agere: nunq; suscepiti negocii eum pertesum est. Suam enim existimationē in ea re agi putabat: qua nihil habebat carius: quo siebat ut oīa Ciceronis Catonis Marcique Hortensii Auli Torquati multorum.

Præterea equitū Romanū negocia p̄curaret. Ex quo iudicari poterat non inertia sed iudicio fugisse. R.P. p̄curationē. Humanitatis uero nullū afferre maius testimoniū possum q̄q̄ adoleſcēs idē seni scyllæ fuerit iocūdissim us:senex adoleſcēti. M.Bruto. Cum æqualibus aut suis. Q.Hortēſio & M.Cicerone ſic uixerit: ut iudicare facile ſit cui ætati fuerit aptiſſimus:q̄q̄ eū præcipue dilexit Cicero:ut ne frater qđem ei quātus carior fuerit:aut familiarior. Ei rei ſunt idīcio præter eos libros:in q̄bus de eo facit mētionem:q̄ in uulgus iam ſunt editi:undecim uolumina epictolaḡ ab cōſulatu eius uſq̄ ad extreum tempus ad atticum miſarum:quæ q̄ legat nō multum deſiderat hīſtoriā cōtextā illoꝝ temporū: Sic enim oīa de ſtudiis principū uitiis ducū mutatiōib⁹ reip⁹ ſcripta ſunt:ut nihil in iis nō appareat & facile exiſtimari poſſit prudētiā quo dāmodo eē diuinationē. Non enim Cicero ea ſolum quæ uiuo ſe acciderūt futura p̄dixit: ſed et quæ nunc uſu ueniūt cecinit ut uates. De pietate aut Attici quid plura cōmemorē? cū hoc iſpsum uere gloriātē audiuerim:in funere matris ſuā quā extulit annoꝝ nonaginta ſeptē & ſexaginta ſe nunq̄ cū matre in gratiam rediſſe:nunq̄ cū ſorore fuiffe in ſimulate:quā ppe æqualem habebat. Quod eſt i ſignū:aut unllā unq̄ iteſ eos q̄rimoniam interceſſiſſe:aut ea fuiffe in ſuos idulgentia:ut quos amare deberet:irasci eis nefas duceret neq̄ id fecit natura Iolum:q̄q̄ oēs ei paremus: ſed et doctrina. Nam & principum philoſophoḡ ita pcepta habuit pcepta:ut iis ad uitam agendā:nō ad oſtētationē uteret. Moris et maiorḡ ſummuſ imitator fuit:an tiquitatisc⁹ amator:quā adeo diligāter habuit cognitā:ut eam totam in eo uolumine expoſuerit quo maſtratus ornauit. Nulla.n. lex neq̄ pax neq̄ bellū neq̄ res illuſtris eſt. P.R. quæ nō in eo ſuo tpe ſit notata: & quod diſſicillimū fuit: ſit familiarum originem ſubtexuit:ut ex eo claroḡ uiroḡ propagines poſſimus cognoscere. Fecit hoc idem ſeparati in aliis libris. M.Bruti rogaui. Iuniā familiā a ſtripe ad hanc ætatē ordiue numerauerit:notās qui a quoq̄ ortus:quos honores q̄busq̄ tpibus c̄epiſſet. Pari mō Marcelli Claudii:& Marcelloḡ Scipionis Cornelii & Fabii maximi fabioꝝ:& Aemilioꝝ quoq̄ quibus libris nihil pōt eē dulcius iis q̄ aliam cupiditatē habēt notitiæ claroḡ uiroḡ. Attigit quoq̄ poeticam:credimus ne eius expers eēt ſuauitatis. Nāq̄ uerſibus q̄ honore rerūq̄ geſtaq̄ amplitudine cæteros Romani populi p̄aſtirent expoſuit:ita ut ſub ſinguloḡ imaginib⁹ facta magistratusq̄ eōꝝ nō amplius quaternis cum iſq̄ uerſibus deſcripferit:quod tuix credendū ſit tantas res tam breuiter potuiffe declarari. Eſt et unus liber græcæ cōfectus de cōſulatu Ciceronis. Hactenus Attico uiuo edita a nobis ſunt. Nūc quoniā fortuna nos ſuperfti res ei eē uoluit: reliqua pſequemur:& q̄tum poſuerimus reḡ exēplis lectores docebimus. Sicut ſupra ſignificauimus ſuos cuiq̄ mores plerūq̄ conciliare fortunā. Nāq̄ hic cōtētus ordie equeſtri: quo erat ortus in affinitatē puenit iperatoris duci filii:cū iam āte familiaritatē eius eēt cōſecutus nulla alia re q̄ elegātia uitæ qua cæteros p̄cipes ciuitatis dignitate pari fortuna humiliores anteibat. Tāta.n. pſperitas cæſage eum eſt cōſecuta:ut nihil ei nō tribuerit fortuna quod cuiq̄ ante tulerit & conciliarit: Nata eſt autem attico neptis ex agrippa cui uiρinē filiam collocarat:hāc Cæſar uix anniculam claudio Neroṇi Drufilla nato priuigno ſuo deſpondit:quæ coniunctō neceſſitudinem eōꝝ ſanxit:familiaritudinem reddidit frequētiorem q̄uis ante hāc ſponsalia nō ſolū cū ab urbe eſſet nunq̄ ad ſuoꝝ quēq̄ litteras miſit:quin Attico mitteret qđ ageſet in primis:quid legeret quibusq̄ in locis & quādiu eſſet moraturus: ſed etiam cum eēt in urbe & ppter ſuas infinitas occupationes minus ſaepē q̄ uellet Attico frueretur nullus dies tamen interceſſerit:quo non ad eum ſcriberet quo non aliquid de antiquitate abeo regreret modo aliquam ei quæſtionem poeticā ppo neret interdum: iocans eius uerbosiores ediceret epiftolas. Ex quo accidit cum aedis iouis feretrii in capitolio a Romulo coniūta uetus tate atq̄ incuria tecta prolaberentu: ut attici ammonitu cæſar eā reficieā curaret. Neq̄ uero ab M.Antonio minus abſcens littteris colebatur: adeo ut accurate ille exultū iis terzis quid ageret curæ ſibi haberet certiore facere attīcū. Hoc quale ſit facilius exiſtimabit is qui iudicare poſterit quātæ ſi sapientiæ eōꝝ retinere uſum beniuolentiāq̄: intra quos maximoḡ rege non ſolū æmulatio ſed obtreſatio tanta intercedebat quāta fuit incidere neceſſe inter cæſarem atq̄ antoniū:cū ſe utriq̄ principē nō ſolū urbis romanæ: ſed orbis terraḡ eſſe cuperet. Tali modo cū ſeptē & ſexaginta annos compleſſet: atq̄ ad extremā ſeneſtutē nō minus dignitate q̄ gratia fortunaq̄ creuifſet: multas enī hærediteras nula alia re q̄ bonitate conſecutus tātaq̄ pſperitate uſus eſt ualitudinis:ut annis trīginta medicina non indigifſet. Nactus eſt morbi quē initio & ipſe & medici cōtempſerunt. Nam putarū eſſe Tenafmō cui remedia celeria faciliq̄ proponebantur: i hoc cum tres menses ſine ullis doloribus p̄aſterq̄ quos ex curatione capiebat conſumpſiſſet: ſubito tanta uis morbi in unū intestinū prorupit ut extremo tēpore per lumbos fituſe puris erumperent: atq̄ hoc prius q̄ ei accideret poſtq̄ i dies dolores accreſcere febreſq̄ accessiſſe ſenſit agrippam generum ad ſe accerſi iuſſit:& cum eo. L.Cornelium Balbum Sex. q̄ peduceum:hos ut ueniffe uidi in cubitum innixus:quā tam inquit curā & diligentiam in ualitudine mea tuenda hoc tempore adhibuerim: uos teſtes habeam: nihil neceſſe eſt pluribus uerbis commemorare: quibus quoniā ut ſpero ſatiſſeci me nihil reliqui faciſſe quod ad ſanandū me pertineret: reliquū eſt ut egomet mihi cōſulā: id uos ignorare nolui. Nam mihi ſtat alere morbum definiere: nāq̄ his diebus quicquid cibi potionisq̄ ſumpſiſſet: ita produxi uitam ut auxerim dolores ſine ſpe ſalutis: quare a uobis peto primum ut conſilium probetis meum: deinde ne fruſtra dehortando conemini. Hac oratione habita tanta cōſtantia uocis atq̄ uultus: ut non ex uita ſed ex domū in domū uideretur migrare: cū quidē Agrippa eū flens atq̄ oſculās oraret atque obſecraret: ne ad id quod natura coegerat ipe quoq̄ ſibi accelleraret & quoniā tū quoque poſſet tēporibus ſupereſſe: le ſibi ſuifq̄ reſeruaret: p̄ces eius taciturna ſua obſtinatiōe depreſſit. Sic cū biduū cibo ſe abſtinuiſſet ſubito febri deceſſit. Elatus ē i lectula ut ipſe pſcripſerat ſine uilla pōpa funeris comitātibus oībus bonis maxima uulgi frequētia. Sepultus ē iuxta uiā Appiā ad q̄ntū lapidē i monumēto. Qu. Gecili auunculi ſui.